
 

Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 012/2024PE 

 

ATO ADMINISTRATIVO 
RETIFICAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

 
CONSIDERANDO a autonomia do ente municipal insculpida no art. 18 da Constituição da 
República Federativa do Brasil;  

CONSIDERANDO a prerrogativa do pregoeiro como agente saneador do processo 

administrativo, conforme dispõe o art. 13; alínea d, do Decreto Municipal nº Nº 19, de 21 de 
fevereiro de 2024;  

CONSIDERANDO a Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode 
rever seus próprios atos por conveniência e oportunidade;  

R E S O L V E 
 

I. SANEAR, nos termos do Edital do Pregão Eletrônico 012/2024PE, em seu Termo de 

Referência, anexo II do Edital, onde se lê: 

MÊS DE REFERÊNCIA: 03/2024 

Leia-se: 

MÊS DE REFERÊNCIA: 01/2024 

II. SANEAR, nos termos do Edital do Pregão Eletrônico 012/2024PE, na 

documentação exigida, item 12.5.2. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, alínea d, onde 

se lê: 

d) Comprovação de registro da licitante e do(s) seu(s) responsável(is) 
técnico(s) junto ao Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura - 
CREA, competente da região a que estiver vinculada a sede ou domicílio 
da licitante, dentro do prazo de validade e com os dados cadastrais 
atualizados junto ao órgão; 

Leia-se: 

d) Comprovação de registro da licitante e do(s) seu(s) responsável(is) 
técnico(s) junto ao Conselho Regional de Administração - 
CRA, competente da região a que estiver vinculada a sede ou domicílio 
da licitante, dentro do prazo de validade e com os dados cadastrais 
atualizados junto ao órgão; 

III. A determinação não altera a proposta do instrumento convocatório, permanecendo 

os prazos editalícios nos termos já definidos desde sua publicação; 

IV.  Saneado na forma do presente ato administrativo, integrará o processo como 

despacho saneador.  

 
Registre-se nos autos do processo administrativo;  

Publique-se no Diário Oficial do Município; 



 

Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
 

 

Intimem-se os interessados processuais;  

 
Sebastião Laranjeiras, Estado da Bahia, em 23 de abril de 2024. 

 
 

 

Tayguara do Nascimento Vieira Santos 

Pregoeiro 

Portaria nº 007/2024 
 


